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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku konkrétní bioplynové stanice.

Text práce je členěn do pěti kapitol. Bakalářská práce popisuje v první části obecně

bioplynové stanice. Zabývá se vysvětlením anaerobní digesce, produkty spojených s

anaerobní digescí. Představuje obecný princip fungování bioplynových stanic a jejich

obvyklé uspořádání. Další část se skládá z popisu konkrétní bioplynové stanice a tou je

bioplynová stanice Předslav. Další kapitola se zabývá představením dosavadního provozu

jak uţ z technického hlediska, tak i z hlediska ekonomického. Poslední kapitola mé práce

představuje spolupráci sítě s distribuční jednotkou a moţnost, jak lze připojit danou

bioplynovou stanici do distribuční sítě. V poslední kapitole jsou navrţeny i zpŧsoby

optimalizace provozu.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the specific biogas station. The text of the thesis is

dividend into five chapters. Bachelor thesis discribes the biogas station in the first part. It

deals with the explanation of anaerobic digestion, the products associated with anareobic

digestion. It presents a general principle of the operation of biogas stations and thein usual

arrangement. Another part consists of the decription of a particular biogas station and this

is the biogas station Předslav. The next chapter deals with the presentation of the current

operation, both technically and economically. The last chapter of my thesis is the operation

of the network with the distribution unit and the posibility of connecting the biogas station

to the distribution network. The last chapter proposes ways to optimization plant.
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biogas, biogas plants, anaerobic fermetation, cogeneration
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Úvod

Od začátku nového tisíciletí se začíná brát větší ohled na ţivotní prostředí. To mělo za

dŧsledek masivní nárŧst vyuţívání obnovitelných zdrojŧ energie. Řadíme mezi ně energii

získávanou ze slunce, větru, vody a biomasy.

Avšak slunce se nedá plně vyuţít kvŧli malé účinnosti fotovoltaických článkŧ. Pro

větrné elektrárny nejsou u nás vhodné povětrnostní podmínky (v České republice je

prŧměrná rychlost větru pouze 4,5 m/s). Podmínky pro získávání energie z vody u nás jsou

dostatečné, avšak tento potenciál je jiţ téměř vyčerpán a nelze uţ natolik rozšiřovat. Pro

naše zeměpisné podmínky je nejperspektivnějším zdrojem obnovitelné energie biomasa.

V dnešní době je registrováno na území České republiky přes 550 bioplynových stanic

s instalovaným výkonem 360 MW. Za rok 2016 tvořil podíl energie vyrobené pomocí

bioplynu 25 % z celkového mnoţství energie vyráběné pomocí obnovitelných zdrojŧ.

(V roce 2006 byl tento podíl jen 6 %.)

Bioplynové stanice vyrábějí jak energii elektrickou, tak i tepelnou. Díky tomu mají

bioplynové stanice vysokou účinnost. Jejich další výhodou je spojení dvou oborŧ

zemědělství a energetiky. Výstavba bioplynových stanic by mohla zvýšit podíl na celkové

mnoţství vyrobené elektrické energie u nás.
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Seznam symbolů a zkratek

BPS Bioplynová stanice

OZE Obnovitelné zdroje energie

TTP Trvalé travní porosty

TZL Tuhé znečišťující látky

DS Distribuční síť

VN Vysoké napětí

NN Nízké napětí
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1 Bioplynová stanice

Bioplynová stanice je technologické zařízení vyuţívající procesu anaerobní digesce ke

zpracování bioodpadu, případně jiného biologicky rozloţitelného materiálu. Hlavním

produktem je vznikající bioplyn, který lze vyuţít jako zdroj energie.

1.1 Anaerobní digesce

Je to proces, při kterém mikroorganismy rozkládají organický materiál bez přístupu

vzduchu. Probíhá v bioplynových stanicích uměle, nebo mŧţe probíhat přirozenou cestou

v přírodě samovolně. Celý proces se skládá ze čtyř fází. [1]

1. hydrolýza – začíná v době, kdy prostředí obsahuje vzdušný kyslík. Předpokladem pro

její nastartování je mimo jiné dostatečný obsah vlhkosti nad 50 % hmotnostního podílu.

Hydrolytické mikroorganismy ještě nevyţadují striktně bezkyslíkaté prostředí.

Enzymatický rozklad mění polymery na jednodušší organické látky.

2. acidogeneze – zpracovávaný materiál mŧţe obsahovat ještě zbytky vzdušného kyslíku,

v této fázi však dojde definitivně k vytvoření bezkyslíkatého prostředí. Vznik oxidu

uhličitého, vodíku a kyseliny octové umoţňuje bakteriím tvorbu metanu. Kromě toho

vznikají jednodušší látky a to jsou např. alkoholy.

3. acetogeneze – acidogenní specializované kmeny bakterií transformují vyšší organické

kyseliny na kyselinu octovou, vodík a oxid uhličitý.

4. metanogeneze – metanogenní bakterie rozkládají kyselinu octovou na metan a oxid

uhličitý, hydrogenotrofní bakterie produkují metan z vodíku a oxidu uhličitého. Určité

kmeny metanogenních bakterií se chovají obojetně. Vznik metanu nebo kyseliny octové.

[5]
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1.2 Produkty anaerobní digesce

1.2.1 Bioplyn

Hlavními sloţkami bioplynu jsou methan a oxid uhličitý. Obsah methanu se pohybuje

v rozmezí od 50 – 75%. Bioplyn je tvořen také vodními párami (10%) a sloučeninami

dalších prvkŧ např. sulfanem, čpavkem. Bioplyn se spaluje v kotlích a poté je

vyprodukované teplo vyuţíváno k vytápění budov nebo na ohřev vody.

1.2.2 Digestát

Tuhý zbytek po vyhnití. Tento materiál lze dále vyuţít jako hnojivo, ale jen

s předpokladem, ţe splňuje vyhlášku Ministerstva ţivotního prostředí.

1.2.3 Fugát

Je tekutý produkt, který má charakter odpadní vody. Zpravidla je odváděn do čistíren

odpadních vod. [1]

1.3 Princip bioplynových stanic

V BPS je pomocí fermentace vyráběn plyn, který mŧţe být podle mnoţství methanu

vyuţíván k výrobě elektrické nebo tepelné energie. V bioplynové stanici jsou jako

substráty pouţívané exkrementy hospodářských zvířat např. kejda, také rostlinné zbytky

a rŧzné druhy odpadŧ. Mŧţeme také pouţít siláţní kukuřici, která je velmi bohatá na

energii, a proto je vhodná do bioplynových stanic. Kukuřice se pomocí kolového nakladače

nasype do zásobníku. Tento zásobník je většinou naplňován jednou denně. Také zde

mŧţeme přivádět kejdu, která se zavede a připojí ke kukuřici nebo kukuřičné siláţi, a tyto

dvě sloţky jsou smíchávány před vlastní fermentací. Je moţné zásobovat několik

fermentorŧ od sebe rŧzně vzdálených. Tekuté odpady jsou ohřívány teplou vodou, poté je

prováděna hygienizace substrátu, který je dopravený do fermentoru. Zde dochází k tvorbě

bioplynu. Substráty jsou prŧběţně promíchávány, aby se zabránilo usazeninám

a plovoucím vrstvám. Během tohoto procesu je substrát neustále ohříván. Uvnitř setrvává

přibliţně 60 dnŧ a poté je přečerpáván do nádrţí. Řídký substrát je skladován maximálně 6
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měsícŧ. Z nádrţí se pak mŧţe čerpat a je vyuţíván na zemědělské plochy. Fermentory jsou

vzduchotěsně uzavřené. Vzniklý plyn jde směrem nahoru v nádrţi. Skládá se z 50 – 70%

methanu, zbytek tvoří oxid uhličitý, vodní páry a sirovodík. Po vzniku je plyn zbaven

vodní páry, v maximální míře je biologicky odsiřen od sirovodíku, který se nesmí

vyskytovat ve vzniklém bioplynu. Kompresor vytváří tlak potřebný k pozdějšímu

spalování plynu. Bioplyn prochází mokrým sušením. Plyn je tak ochlazen na teplotu niţší

neţ 5 °C. Dochází-li k nadprodukci bioplynu, musí být k dispozici fléra, která dokáţe

nadbytečné mnoţství plynu spálit. Nevyuţité odpadní teplo mŧţe být pouţito na vytápění

prŧmyslových objektŧ, budov, ale i bazénŧ. Elektrická energie vyrobena generátorem je

v transformátoru přeměněna na síťové napětí. Dále je tato energie distribuována do sítě. [2]

1.4 Uspořádání bioplynových stanic

Obr. 1.: Schéma moderní bioplynové stanice. Zdroj:[3]

1.5 Použité suroviny v BPS


[…]


s teplotou v rozmezí od 80 – 120 °C.

Sušení produktŧ rostlinné výroby

Sušení jednotlivých plodin závisí na druhu a době sklizně, většinou ale probíhá od

července do listopadu. Nejčastěji jsou sušeny právě ječmen, řepka, pšenice, kukuřice,

senáţ, mláto. Doba sušení a mnoţství usušených plodin jsou závislé na počáteční

a konečné vlhkosti respektive obsahu sušiny. Dodavatelé uvádí poţadavek na maximální

vstupní vlhkost sypkých surovin okolo 50 %. Výstupní vlhkost bývá poţadována mezi 10 –

25 % dle druhu plodiny a poţadavkŧ, které mají odběratelé. [11]

Další moţností optimalizace provozu BPS je vybudování porodny pro prasata.

Společnost sice provozuje dvě, ovšem mimo areál BPS. Proto do nich musí energii

dodávat. Pokud by společnost vybudovala dvě nové porodny v místě BPS, mohla by tak

vyuţívat odpadní teplo z BPS. Musíme však brát v potaz, ţe výstavba zařízení takového

rozsahu je dosti nákladná.

Moţnou optimalizací BPS je vybudování zastřešeného bazénu pro zaměstnance

společnosti Měcholupská zemědělská. Odpadní teplo by bylo vyuţíváno velmi efektivně

po celý rok provozu. Společnost by tak díky tomuto přispěla pozitivně k zefektivnění

provozu. Tepelná ztráta bazénŧ umístěných uvnitř budovy při teplotě vody 28 °C a teplotě

okolního vzduchu 29 °C přepočítaná na 1m
2

vodní plochy se pohybuje od 10 – 16 kWh/m
2

den. Skutečná hodnota však závisí na zpŧsobu provedení izolace stěn a také dna bazénu,

době pouţívání, zpŧsobu jakým dochází k větrání, zpŧsobu zakrytí hladiny atd. Při

provozu úpravny vody celý den spotřebujeme 0,4 – 0,7 kW/m
2
tepla

vodní plochy. Bazén,
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který by měl vodní plochu např. 30 m
2
, by potřeboval ke svému celodennímu provozu

zdroj tepla ve výši 15 - 30 kW. Teplo se samozřejmě musí dodávat po celou dobu ročního

provozu. V zimě pak dochází ještě k vytápění bazénové haly na teplotu, která musí být

o jeden stupeň vyšší neţ teplota vody. [19]

Další moţnou optimalizací, kterou Měcholupská zemědělská zamýšlela, bylo

vybudování teplovodu do blízké obce Měcholupy, kde by díky odpadnímu teplu mohli

vytápět dětský domov se školou. Vzdálenost obce Měcholupy od BPS Předslav je 1,7 km.

Při vybudování teplovodu musíme vzít v potaz, ţe nelze zcela zabránit úniku tepla. Při

přenosu tepla z primární rozvodné sítě do sekundární se část tepla při cestě ztratí. Sítě jsou

proto budovány pod zemským povrchem, aby se výrazně eliminovalo mnoţství ztrát.

V místě, kde by došlo k budování, je velmi špatné kamenité podloţí, proto by byla

výstavba velmi finančně náročná, a tak společnost toto navrhované řešení nezrealizovala.
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Závěr

Hlavním cílem zpracování této bakalářské práce bylo zhodnocení a představení

provozu bioplynové stanice Předslav. Na úplném začátku této práce je popsána teoretická

část, ve které se zabývám tím, co to je vŧbec bioplynová stanice, na jakém principu

funguje a jejím obvyklým uspořádáním.

Druhá kapitola je věnována přímo konkrétní bioplynové stanici Předslav. Zde jsem

popsala základní bloky vyskytující se v BPS a pouţité technologie. Na konci této kapitoly

je představeno, jakým zpŧsobem je realizována přípojka BPS do DS.

V další kapitole dosavadního technického zhodnocení se zabývám typem

kogeneračních jednotek pouţitých v BPS Předslav a představuji základní technické

parametry. Zabývám se tím, jak dlouho je BPS Předslav vŧbec v provozu od prvního

spuštění. Kogenerační jednotka patří právě k nejdŧleţitějším komponentŧm celé BPS.

Spolu s tímto souvisí nutné odstávky kogeneračních jednotek, při kterých dochází k údrţbě

a výměně opotřebených částí, které jsou jiţ jmenovány výše.

BPS Předslav čerpala velký úvěr u banky právě kvŧli výstavbě. Tento úvěr razantně

zasáhl do celkové ekonomiky celého podniku. V zájmu Měcholupské zemědělské je, aby

BPS byla v provozu celoročně. Ovšem nic není ideální a ani BPS nemŧţe být v provozu

neustále. Za tímto problémem se skrývají nejrŧznější odstávky ať uţ plánované nebo při

náhlé poruše, které mohou odstavit celou BPS. Tyto ztráty spojené s výpadky dodávek do

DS, mŧţeme nahradit dobrou produkcí v rostlinné výrobě. V BPS není dostatečně

vyuţíváno odpadní teplo, coţ je velká škoda a nepřispívá to k efektivnosti provozu. S tímto

problémem nevyuţití odpadního tepla není spojena jen tato BPS, proto jsem navrhla

v poslední kapitole mé práce moţnou optimalizaci provozu BPS. Jednou z mnoha

moţností je chování teplomilných ryb, dále sušení digestátu, nebo vybudování vnitřního

bazénu pro zaměstnance Měcholupské zemědělské. V Evropě, např. v Holandsku, je hojně

vyuţíváno odpadní teplo právě k vytápění skleníkŧ.

BPS patří mezi dobře regulovatelné zdroje elektrické energie, a tak je v denním

diagramu zatíţení řadíme jenom díky zákonŧm a vyhláškám do základního zatíţení. BPS

by se mohli právě díky regulovatelnosti vyskytovat ve špičkových zatíţeních, kam řadíme
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akumulační elektrárny a paroplynové elektrárny.
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