Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zhodnocení provozu bioplynové stanice Předslav
Student: Jana KLÁŠTERKOVÁ Std. číslo: E13B0248P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorka popsala téma BP celkem na 40 stranách textu, včetně úvodu a závěru a dále samostatného seznamu literatury, informačních zdrojů a přílohy.
BP je rozdělena do pěti hlavních kapitol, úvodu a závěru které na sebe logicky navazují a odpovídají na požadavky zadání a zásad pro vypracování BP.
V prvních dvou kapitolách je popsána obecná problematika BPS, včetně představení BPS Předslav. Samostatným přínosem BP je zhodnocení provozu této BPS z hlediska ekonomického a technického a spolupráce jednotky s distribuční sítí, včetně návrhů optimalizace provozu a využití energií této BPS. Z hlediska formálního zpracování je BP zpracována přehledně a hodně popisně. Rozsáhlejší texty by mohly být více doplněny obrázky které by tak vhodně doplnily řešenou problematiku. Toto doporučení nemá zásadní vliv na celkovou odbornou úroveň BP.

Dotazy oponenta k práci:

Doplňující otázky:

1. Které faktory mohou ovlivnit účinnost biochemické přeměny biomasy na metan v BPS.
2. Jak by mohla BPS Předslav přispět k energetické soběstačnosti obce a nejbližšího okolí z hlediska produkované elektřiny a tepla.
3. Připadala by v úvahu v BPS Předslav výroba biometanu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

podpis oponenta práce